[image: image1.png]

2025年第3号

关于批准发布《海峡两岸共通 美人茶加工技术规程》等29项福建省地方标准的公告

　　福建省市场监管局批准《海峡两岸共通 美人茶加工技术规程》等29项福建省地方标准，现予以公布。
                     福建省市场监督管理局
  2025年10月24日

（此件主动公开）

《海峡两岸共通 美人茶加工技术规程》等29项福建省地方标准

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	批准日期
	实施日期
	归口部门
	主要起草单位
	主要起草人

	1
	DB35/T 2262-2025
	海峡两岸共 通
美人茶加工技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅、福建省茶产业标准化技术委员会
	大田县茶叶协会、福建农林大学、台湾省茶商业同业公会联合会、大田县海峡茶业交流协会、台湾南投县松岭斗茶协会、大田县茶叶学会、大田县农业农村局、大田县市场监督管理局、福建大田大方广茶业有限公司、福建省江山美人茶业有限公司、福建漳平永福闽台缘高山茶产销专业合作社、福建省种植业技术推广总站、中国农业科学院茶叶研究所、三明市农业农村局、大田县屏山乡云雾生态茶叶专业合作社、福建省古山茶叶有限公司、大田县东方美人茶叶专业合作社、福建仙顶实业有限公司、福建立兹曼茗茶有限公司、大田县高峰茶业有限公司、大田县易津茶业有限公司、福建省大田县尔雅茶业有限公司、大田县顺意茶业专业合作社、福建省德化县广善茶业有限公司、台北一畝田茶业有限公司、喜堂茶业股份有限公司、东方美人茶（清流）茶叶有限公司、福建省沙县山富企业有限公司、福建逢元茶业有限公司、泉州市人长喜茶业有限公司、大田县乡下人茶叶专业合作社、大田县匠心茶叶专业合作社、大田县屏山乡郡茗茶厂、大田县广平镇益铭茶叶专业合作社、大田茗晖堂茶业有限公司、大田县福亿金峰家庭农场、福建省大田县利贞茶业有限公司、大田县西坑茶叶农民专业合作社、大田县广平镇福大元家庭农场、三明市茗友茶业有限公司、大田县伊家茶厂
	金珊、陈联双、陈汉良、涂萃林、陈国亮（台湾地区）、罗琼菁、章进汕、林芳柯、连振育（台湾地区）、陈文校、胡应善、彭安源（台湾地区）、李鹏春、林志纯（台湾地区）、苏峰、孙威江、叶乃兴、詹兴堆、郭文杰、李家宝、苏启绵、刘起城、蔡昆茂（台湾地区）、严秀兰、王婉娜、刘大舜、李建民、张珍、许勇泉、彭千纯（台湾地区）、张庆泉（台湾地区）、翁朝亮（台湾地区）、杨咏安（台湾地区）、刘意春、邓智龙（台湾地区）、严佳樑、陈圣铿（台湾地区）、林启双、陈大显、郭守郡、田尔光、郑际灶、林长流、陈春梅、高亚煌、叶聿燎、吴开增、张占潘、张香春、蒋先坂、章立、顾颂一、章莉

	2
	DB35/T 2263-2025
	茶园农业气象观测站建设规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅、福建省气象局、福建省茶产业标准化技术委员会、福建省气象标准化技术委员会
	福建省宁德市气象局、福建省福鼎市气象局、福鼎市茶产业发展中心、福建省武夷山市气象局、福建省安溪县气象局、福建品品香茶业有限公司、福建省天湖茶业有限公司、福建省大沁茶业有限公司、福建省裕荣香茶业有限公司、华祥苑茶业股份有限公司、武夷星茶业有限公司、福建省标准化研究院、漳州科技职业学院
	林笑茹、陈苑旻、林喜盈、黄文霖、余会康、郑文林、江一涛、陈志昭、邵克平、林靖坤、蔡良绥、陈颖、张金超、林廷炳、林添水、陈贤玉、林先滨、李方、胡波

	3
	DB35/T 2264-2025
	水稻-黑木耳轮作生产技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅、福建省食用菌产业标准化技术委员会
	福建省食用菌技术推广总站、福建农林大学、尤溪县农业农村局、南平市食用菌站、三明市农业农村局、屏南县农业农村局
	庄学东、陶永新、李昕霖、杨彬、赖淑芳、施乐乐、陈星杭、彭传尧、严少妹、杨淑云、黄志龙、黄蓉梅、陈爱靖、陈国平、颜振兰、饶永斌、陈瑞英、谢福泉、陈仁财、邱英东、张琪辉、郑峻、汤坤鹏、余丹凤、王爱仙、王圣铕、王瑞娟、林祁、刘锋、巫春宁、刘晓瑜、官建彬

	4
	DB35/T 2265-2025
	乌龙红茶加工技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅、福建省茶产业标准化技术委员会
	福建帝峰生态茶业发展有限公司、福建省茶叶学会、武夷学院茶与食品学院、福建农林大学园艺学院、福建省农业科学院茶叶研究所、南平市茶叶学会、泉州市市场监管综合监测与技术保障中心、南安市农业科学研究所
	林坤炜、郭雅玲、李远华、黄德志、赖礼碧、张文锦、林纨凯、吴贤德、黄珊珊、陈华观、高俊杰、傅建卿、吴昭环

	5
	DB35/T 2266-2025
	紫芝林下栽培技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅、福建省食用菌产业标准化技术委员会
	武平县农业农村局、福建省食用菌技术推广总站、武平盛达农业发展有限责任公司、福建农林大学、武平县新鑫农业发展有限公司、武平县市场监督管理局、福建省农业科学院食用菌研究所
	钟礼义、庄学东、黄志龙、钟宇琳、邱建林、李昕霖、刘新锐、关夏玉、刘雄明、李星林、施乐乐、陈体强、邱福平、钟德发、雷加源、苏海兰、饶火火、罗荣辉、郑峻、范光南

	6
	DB35/T 2267-2025
	闽东山羊品种保护技术规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅
	福建省农业科学院畜牧兽医研究所、福建省畜牧总站、宁德市农业科学研究所、寿宁县现代农业发展服务中心
	吴贤锋、孙铁成、邱家凌、池春梅、徐倩、杨敏馨、陈上永、张凤霞、刘远、李文杨

	7
	DB35/T 2268-2025
	水稻-百合轮作栽培技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅
	福建省农业科学院生物技术研究所、中国农业大学园艺学院、福建省标准化研究院、福建省农业科学院资源环境与土壤肥料研究所、南平市延平区林业局、南平市延欣园艺科技有限公司
	杨成龙、方少忠、程晓明、吴健、陈建民、徐小萍、颜明娟、郭文杰、张洁、王秋芳、陈文靖、黄永旺

	8
	DB35/T 2269-2025
	血叶兰设施栽培技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅
	福建省热带作物科学研究所、福建省食用菌技术推广总站、福建省农业科学院作物研究所、福建省绿色食品发展中心、福建农业职业技术学院、福建裕健龙生态农业有限公司、漳州市昱盛农业科技有限公司
	郑涛、林秀香、张天翔、杨俊杰、蔡坤秀、李昕霖、陈振东、钟淮钦、蔡净蓉、罗宇婷、李銮、钟声远、陈濠、汪芬芬、杨琪、叶宗健、吴宁勇

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	批准日期
	实施日期
	归口部门
	主要起草单位
	主要起草人

	9
	DB35/T 2270-2025
	高速公路沥青路面均质化管控规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省交通运输厅
	福建省高速公路建设总指挥部（福建省高速公路集团有限公司）、龙岩靖永高速公路有限责任公司、福建省高速公路科技创新研究院有限公司、福州大学、福建省高速技术咨询有限公司、大成工程建设集团有限公司
	陈礼彪、王珍华、陈键灵、袁燕、姜雪亮、潘明登、高晓影、曾俊铖、周军平、吴祖梁、江林英、林木水、陈永锋、林建茂

	10
	DB35/T 2271-2025
	河湖水域水葫芦机械打捞作业规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省水利厅
	福建省闽江流域中心、福州大学、福建省水投勘测设计有限公司、福建航高环境治理工程有限公司、福建省水利水电勘测设计研究院有限公司、福建省水投水务建设有限公司、福建省华舜水利水电工程有限公司、福建省红日水利水电工程有限公司、厦门仁铭工程顾问有限公司、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司
	徐国勇、丁卫文、蒋北寒、汪水前、邱远波、吴为民、徐普、梁静、马富明、方云、唐燕芳、张晓、邱萍蔚、陈俊钢、林宇航、吴夏凡、任宇祥、刘萧莉、郑锦辉、卢屿、黄婧、黄隆、江宁、杨铭浩、张林青、江连丁、陈剑、王平贵、魏志洪、潘龙、张慧、林靖靖、刘峰凌、郑杰瑜

	11
	DB35/T 2272-2025
	科技成果转化建设导则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省科学技术厅
	福建省联合国南南合作网示范基地、福建省标准化研究院、福建省测试技术研究所
	兰良程、陈桂云、文芳、曾金埕、陈丽辉、刘淑金、王荃、余丽銮、曹安琪、颜燕红、余钊辉、郑玲燕

	12
	DB35/T 2273-2025
	长者食堂运营管理和服务规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省民政厅、福建省民政标准化技术委员会
	福州市鼓楼区民政局、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司、福州市鼓楼区市场监督管理局、福建省连江县民政局、武夷山市民政局
	林书贤、梁静、梁王华、何海英、郑力、余松海、林艳锋、曹婷、李曦靖、郑秦文、黄端明、暨兴福

	13
	DB35/T 2274-2025
	地方森林消防队伍训练要求
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省应急管理厅
	福建省应急管理厅、福建省应急救援中心、周宁县应急管理局、福建省标准化协会
	黄荣南、王心甲、蒋丹婷、程小彬、林滢、纪律、董常伟、江昌利、詹旋海、许雅林、解林嘉、陈炜珠、付勇清

	14
	DB35/T 2275-2025
	托里桉组培育苗技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省林业局
	漳州市林业科学研究所、福建省林业科学研究院、漳州市林木种苗站
	申巍、方福钟、马兰涛、黄小月、杨育杰、洪小龙、徐小凡、范辉华、郭斌、张俊祺、林苏佳、方静仪、何金元、邱佳辉、汪国彬

	15
	DB35/T 2276-2025
	福建柏混交林营建技术规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省林业局
	福建省安溪半林国有林场、福建农林大学、福建省林业科学研究院、泉州市林业局、福建省安溪丰田国有林场、福建粤山环境科技有限公司
	汪国彬、吴建凯、沈德祥、刘宜滨、邹双全、胡敏杰、苏顺德、肖志坚、尤芬蕾、吴明钦、郭水土、王财杨、龚伟勇、李渊顺、黄建华、谢德方、谢阿彬、丘菊兰

	16
	DB35/T 2277-2025
	自然教育基地建设指南
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省林业局
	福建省林业调查规划院、福建省国有林场发展中心、福建省林业勘察设计院
	肖海苏、刘菊容、卓秋萍、邓招余、邹润玲、张梦婕、陈静、黄朝法、周爱娥、杨玉城、黄培森、张惠光、林道茂、张晓萍、朱哲康、江巧灵、黄传煌、徐云、夏咛、陈绍玲、刘斌、叶茸、黄梦琳、方莺、范青青

	17
	DB35/T 2278-2025
	医疗保障监测统计指标规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省医疗保障局
	福建省医疗保障局、福建省医药卫生体制改革研究会、福建医科大学、福建商学院、数字中国研究院（福建）、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司
	杨勇鹏、张杰、蒲文庆、郑雨晶、陈之勇、林克磊、余劲松弟、陈旻、王真、梁静、庄俊文、苏文强、杨秦伟、李长乐、张萍萍、陈秀云、陈俊山、吴丽云、郑威、洪晞、聂道孙、黄龙剑、谢伟镇、魏仁兴、魏杰、林靖靖

	18
	DB35/T 2279-2025
	海峡两岸共通  标准信息与技术协助服务导则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省市场监督管理局
	福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司、福建省建筑设计研究院有限公司
	陈丽辉、徐航、柯毅、李晨、杨爱军、王荃、卢江海、黄剑雄、文芳、易滨发、许宁、蔡梅、陈菁

	19
	DB35/T 2280-2025
	知识产权纠纷人民调解规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省市场监督管理局
	南平市延平区人民政府、南平市市场监督管理局、南平市延平区市场监督管理局、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司、南平市延平区人民法院、南平市延平区司法局、南平市延平区文化体育和旅游局、福州高新技术产业开发区市场监督管理局、宁德市市场监督管理局
	黄桂诚、叶文平、梁静、陈钰林、余金明、汪国祥、郑秦文、艾铭、徐娜、张辉、李雅萍、李博

	20
	DB35/T 2281-2025
	地理标志展示场所建设导则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省市场监督管理局（知识产权局）
	漳州市市场监督管理局（知识产权局）、福建省标准化研究院、福建省市场监督管理局（知识产权局）、福建省商标协会
	朱东风、林丽卿、林佳雯、林森媚、马宁、杨爱军、卢江海、陈丽辉、陈光华、刘爱武、张莉

	21
	DB35/T 2282-2025
	化妆品流通环节质量管理通则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省药品监督管理局
	漳州市市场监督管理局、漳州市质量技术评审与监测评价中心、漳州市市场监管综合执法支队、福建省标准化研究院、漳州市产品质量检验所、漳州卫生职业学院、福建省漳州市皮肤病防治院、福建省标院信息技术有限公司、漳州市婴童产业联盟协会、厦门市集美区化妆品协会
	余秋强、黄春梅、陈志达、郑碧燕、杨惠琼、梁静、戴小辉、华春红、颜小芬、卢艺敏、罗赐福、曾友竞、李雅萍、谢静怡、陈明娟

	22
	DB35/T 2283-2025
	科技馆分馆认定与管理规范
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省科学技术协会
	福建省科技馆、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司
	杨勇、许琪、梁静、李雅萍、张文婷、林艳锋、吴明钦、李曦靖、王文振、游然、张晔琦、杨铄、曾友竞、郑秦文

	23
	DB35/T 2284-2025
	“武夷山水茶空间
”品牌建设要求
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省品牌建设标准化技术委员会
	南平市武夷山水品牌运营管理有限公司、南平市市场监督管理局、福建省品牌建设促进会、南平市农业农村局、南平市武夷山水茶业有限公司、福建省国立品牌发展研究中心、南平市武夷山水瓷器有限公司、泉州品牌发展中心、泉州市标准化研究所、福建省文红质品传媒有限公司、南平市建阳区水木间建盏有限公司、南平市建阳区贵稀堂陶瓷有限公司
	苏永春、林正辉、刘文镇、林黎、李进财、刘志高、林志杰、陈祥堃、李翔、曾令全、叶超、蔡雪萍、吴鹏、蔡龙、李义忠

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	批准日期
	实施日期
	归口部门
	主要起草单位
	主要起草人

	24
	DB35/T 2285-2025
	低零碳工厂建设导则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省能源标准化技术委员会
	福建省节能中心、方圆标志认证集团福建有限公司、福建师范大学、中国电子信息产业发展研究院、福州市节能监测中心、三明市节能中心、福建师范大学泉港石化研究院、万华化学（福建）有限公司
	邱岚、江学书、陈潇川、吴林涛、郭敏杰、陈松涛、许静贤、康依涵、谢家成、蒲倩、王栓、林非、陈金文、巫瑞上、赵越、陈贤佳、卓开烺、罗德彬、丘喜生、曾令兴、曹长林、王文波、洪志伟

	25
	DB35/T 2286-2025
	非物质文化遗产 福建香制作技艺
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省燃香类产业标准化技术委员会
	国家燃香类产品质量监督检验中心（福建）、泉州市标准化研究所、厦门市产品质量监督检验院、福建兴隆香业有限公司、厦门市妙吉祥制香技艺传习中心、永春县达埔彬达制香厂有限公司、永春县蒲庆兰香室、永春县香制品同业公会、厦门市香道研究会、福建永信香业有限公司、国家建筑装饰装修产品质量检验检测中心（福建）、永春雅聚香道文化传媒有限公司、厦门市妙吉祥文化发展有限公司、泉州恩顺工艺有限公司、福建省标准化研究院、德化县质量计量检测所、福建省标院信息技术有限公司、福建兴全香业有限公司、福建永春宇宣香业有限公司、瑞香堂（永春）生物科技有限公司、福建省德化天承御香文化传媒有限公司
	陈金凤、吴德淮、陈潆、林文溪、陈建兵、曾建全、蒲良宫、林文森、林清海、曾志彬、林峰生、刘立新、程晓明、林志杰、张雅虹、张文熙、涂师杨、黄冠玮（台湾地区）、郑智奥、涂雪萍、牛燕、陈昆甫、杨琼芬、洪仲森、潘文杰、董文锋

	26
	DB35/T 2287-2025
	基于公开信息的在线电子数据存证操作规程
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省信息化标准化技术委员会
	漳州市市场监督管理局、福建省标准化研究院、福建省标院信息技术有限公司
	朱东风、林丽卿、杨蔡鹏、梁静、秦小蕾、陈耿升、戴小辉、许敬诚、董婷婷

	27
	DB35/T 2288-2025
	加油站碳排放核算和报告通则
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省碳核算与碳监测标准化技术委员会
	福清市知识产权发展保护中心、福建省计量科学研究院、福州西德智能科技有限公司、福建闽科测试技术研究院有限公司、福建华威大信息科技有限公司、福建技术师范学院、福耀玻璃工业集团股份有限公司、福清市产品质量检验所、罗源县产品质量检验所、福建亚通新材料科技股份有限公司
	林建辉、魏群、陈晓梅、黄志勇、倪文隆、程裕、孙岩、郑兆雄、陈淑美、杨曦、王丽虹、陈峰、颜奋君、曾若弘、刘明晋、孙美琼、王燕

	28
	DB35/T 2289-2025
	特种设备用安全阀质量追溯编码规则与数据交换技术要求
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省承压类特种设备标准化技术委员会
	福建省特种设备检验研究院、福建省锅炉压力容器检验研究院、福建省劳安设备技术开发有限公司、昌吉回族自治州检验检测中心
	张莉君、李伟程、林健民、陈永阳、李智翔、薛舒芃、陈林、黄金周、邹山青、黄凯、王奋勇、李桐、陈洁、谢丽婉、蔡荣秋、陈仲波、何锦坤、陈世旺、王芳、魏李平、何祖恩、黄伟、郭长福、邓志华、黄理、丁东方

	29
	DB35/T 501-2025

代替

DB35/T 501-2003
	橄榄质量等级
	2025-10-24
	2026-01-24
	福建省农业农村厅
	福建农林大学、闽清县市场监督管理局、福州市市场监管监测服务中心、福州国际旅行卫生保健中心（福州海关口岸门诊部）、福建省种植业技术推广总站、福州大世界天然食品有限公司、福建省农产品质量安全检验检测中心、武夷山市农产品质量安全检验检测中心
	陈艺晖、叶洪、张思耀、施清、陈观浩、郑蝉玉、郑秀丽、林河通、刘青青、王家琪、王梦怡

  福建省市场监督管理局办公室             2025年10月24日印发
福建省地方标准

公  告

PAGE